关于艺术选修课程学分认定的情况说明

为全面贯彻教育方针，大力推进素质教育，加强普通高等学校公共艺术课程建设，促进普通高等学校美育工作健康开展，根据《中共中央国务院关于深化教育改革全面推进素质教育的决定》的精神和《学校艺术教育工作规程》（教育部令第13号）的要求，教育部制定《全国普通高等学校公共艺术课程指导方案》作为普通高等学校设置公共艺术课程、制订课程教学大纲的依据，其中明确了艺术类课程学分修读方可毕业的要求。

西南财经大学在学生人才培养方案中设定了学生至少修读1门艺术类课程作为毕业要求，向本科开设艺术类课程共31门，具体如下：

	序号
	课程名称
	课程代码
	课程性质

	1
	艺术修养与审美体验
	HUM108
	通识核心课

	2
	音乐鉴赏
	ART006
	自由选修课

	3
	美术鉴赏
	ART002
	自由选修课

	4
	影视鉴赏
	ART004
	自由选修课

	5
	戏剧鉴赏
	162883
	自由选修课

	6
	舞蹈鉴赏
	ART008
	自由选修课

	7
	书法鉴赏
	ART003
	自由选修课

	8
	戏曲鉴赏
	ART007
	自由选修课

	9
	中外建筑艺术赏析
	034674
	自由选修课

	10
	绘画与欣赏
	164217
	自由选修课

	11
	中国画基础-白描
	OPT255
	自由选修课

	12
	书法
	161277
	自由选修课

	13
	广告创意与创业
	OPT163
	自由选修课

	14
	版画艺术与创作实践
	OPT321
	自由选修课

	15
	合唱艺术
	163997
	自由选修课

	16
	交响乐鉴赏与演奏
	OPT329
	自由选修课

	17
	民族音乐鉴赏与演奏
	OPT328
	自由选修课

	18
	舞蹈基础与训练
	OPT323
	自由选修课

	19
	校史剧项目工作坊
	OPT324
	自由选修课

	20
	艺术品鉴赏与收藏
	OPT327
	自由选修课

	21
	有声语言表达基础
	OPT330
	自由选修课

	22
	艺术导论
	162803
	自由选修课

	23
	大学生音乐修养
	084675
	自由选修课

	24
	绘画基础技法-素描
	OPT254
	自由选修课

	25
	影视剧艺术与技术
	OPT088
	自由选修课

	26
	硬笔书法
	163248
	自由选修课

	27
	硬笔书法速成
	034211
	自由选修课

	28
	毛笔书法
	164014
	自由选修课

	29
	京剧艺术与传统文化
	034681
	自由选修课

	30
	广告心理学
	140306
	自由选修课

	31
	公益广告赏析与设计
	OPT089
	自由选修课

以上31门课程修读完成，均可认定为完成了艺术类课程的修读任务，其他课程暂不作为艺术选修课认定。修读艺术类课程的学分可根据课程归属的课程模块给予相应的学分认定。

学校艺术课程建设单位继续加强艺术课程资源建设，将更多优秀的艺术类课程加入选修序列当中。

特此说明。

                                教务处      艺术教育中心

                                   2019年12月25日